关于组织参加中国正能量2021“五个一百”网络精品征集评选展播活动暨开展2021年度杭州市网络正能量精品评选活动的通知

市级有关单位，各区、县（市）委网信办，杭报集团、文广集团，杭州市网络文化协会成员、“西湖朋友圈”杭州自媒体联盟成员：
为深入贯彻落实习近平总书记关于网络强国的重要思想和“正能量是总要求，管得住是硬道理，用得好是真本事”重要指示精神，充分发挥正能量激励人、鼓舞人、引领人的重要作用，由中央网信办主办的中国正能量2021“五个一百”网络精品征集评选展播活动与日前正式启动。为认真组织好中央网信办“五个一百”网络精品评选活动，杭州市委网信办组织开展“杭州市网络正能量精品”评选活动。现将活动安排通知如下：
一、活动时间
2021年7月8日-9月。
二、组织机构
    主办单位：杭州市委网信办；
承办单位：天目新闻。
三、征集范围
    评选活动面向杭州市级相关部门、各区、县（市）委网信办，杭报集团、文广集团，重点商业网站、自媒体以及网民等单位和个人开展作品征集。
四、评选流程
1.网络征集：2021年7月8日-7月30日。
2.组织评审：2021年8月2日-8月16日。
3.结果揭晓、网络展示：8月下旬至10月底。
五、评选标准
2020年5月至2021年7月期间，在杭州出台重大政策、举行重大活动、发生重大事件以及在热点问题和突发事件中积极发挥网络正能量引导作用的优秀榜样人物和网络精品力作，包括“网络正能量榜样”、“网络正能量文字作品”、“网络正能量图片”、“网络正能量动漫音视频作品”、“网络正能量专题活动”五个评选项目。
杭州市网络正能量精品评选活动将坚持公开公平公正的原则，把握如下导向：一是聚焦庆祝中国共产党成立100周年、脱贫攻坚、抗疫成果、全面建成小康社会等主线，唱响新时代主旋律，积极学习宣传贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和习近平总书记关于网络强国的重要思想，引领团结凝聚广大网民；二是弘扬正气、汇聚网络正能量，大力弘扬社会主义核心价值观，萃取中华民族优秀文化成果，吸纳广大人民群众劳动智慧，以充沛的正能量提振广大网民的精气神；三是引领创新、传递中国好声音，深入把握互联网传播规律，创新运用网民喜闻乐见的舆论引导形式，体现具有广泛、积极、正面的网络影响力；四是凝聚共识、画大网络同心圆，积极把握时、度、效，激浊扬清、明辨是非，敢于发声、积极回应，用心中的正气和网上的人气团结凝聚最大多数，共同建设、共同维护天朗气清的网络空间。
六、申报方式
[bookmark: _GoBack]（一）2021年度杭州市100个网络正能量精品征集评选活动申报邮箱：tianmubj@qq.com。
1.参与申报：请将推荐表、汇总表、证明材料与作品等上传至邮箱。申报作品分单位推荐和个人推荐，以单位推荐方式申报的须在申报表上加盖申报单位公章，将表格电子版和盖章版电子扫描件（或照片）一并上传。
2.申报类别：作品分为网络正能量榜样、网络正能量文字作品、网络正能量图片、网络正能量动漫音视频作品、网络正能量专题活动五大类参与申报。
①网络正能量榜样
网络正能量榜样评选对象为活跃在网络空间，积极传播正能量，且在网上产生广泛影响的个人、集体、账号和平台；在重大任务、重大活动、重要事件中作出突出贡献，网民认可度高，发挥价值引领作用的个人、集体、账号和平台。具体包括网络正能量内容创作者（含账号）、网络正能量传播者（含账号和平台）以及活跃在网络空间的正能量公众人物。
②网络正能量文字
网络正能量文字评选对象为在网上重大主题宣传、热点舆论引导和正能量传播中，主动弘扬主流价值，产生巨大网络影响，获得普遍好评的网络文字作品。具体包括网络评论、网络报道、网络纪实、网言网语等。
③网络正能量图片
网络正能量图片评选对象为主题鲜明、感染力强、传播力广，充分体现时代特色，思想内涵深刻的图片作品。具体包括新闻摄影图片、静态创意图片、动态创意图片。
④网络正能量动漫音视频作品
网络正能量动漫音视频作品评选对象为创意新颖、语态生动，艺术表现力强，具有鲜明时代特征，在广大网民中产生强烈共鸣和正面影响的动漫类、音视频类、影视类等作品。具体包括动漫、音频、短视频、影视剧等类型。
⑤网络正能量专题活动
网络正能量专题活动评选对象为在重大主题、重大活动、重大事件、热点问题、突发事件宣传引导中，制作推出的参与度高、互动性强，产生广泛积极影响的网络专题专栏或组织开展的网络活动。具体包括网络专题、网络专栏和网络活动等。
3.申报要求：①图片作品文件支持.jpg .jpeg .png .gif格式，1至3张，单张大小不小于1M，不超过30M；②动漫音视频作品要求：视频类（含动漫类、短视频类、影视剧类）格式须为MP4、mov，单个视频大小不超过1G，视频码率不得超过2000kbps，时长不超过20分钟；音频类格式须为MP3，单个音频作品大小不超过100Mb，时长不超过20分钟；系列视频择一期申报（对应申报链接也需是单期作品链接），影视剧建议以片花申报（对应申报链接也需对应为片花链接）。
4.邮件及申报作品需统一命名，格式为“推荐人或推荐单位+报送类别+作品标题”。
（二）请各单位将推荐作品同步报送至中国正能量2021“五个一百”网络精品征集评选展播活动平台，申报入口：
https://news.cctv.com/special/2021wgyb/index.shtml
七、评选成果
围绕杭州网络正能量榜样、文字作品、专题活动、图片以及动漫音视频五个类别作品，评选出杭州市网络正能量精品。2021年9月，评选结果将通过属地主流媒体平台公布并集中宣传展示、颁发证书。
八、联系人及联系方式
杭州市委网信办：林智，0571-85251664；
天目新闻：姜倩，电话：13706512986，雪妍，电话：
13268393860，QQ：3012250441。

附件：1.2021年度杭州市网络正能量精品评选申报表
      2.2021年度杭州市网络正能量精品评选汇总表

杭州市委网信办
                               2021年7月7日

附件1

2021年度杭州市100个网络正能量精品评选申报表
推荐单位：
联系人：               联系电话：
	作品标题

	申报
类
别
	网络正能量榜样

	网络正能量文字作品

	作者/推荐单位

	网络正能量图片

	联系电话

	网络正能量动漫音视频作品

	工作单位

	网络正能量专题活动

	作品简介/榜样
事迹简介

	发布链接

附件2

2021年度杭州市100个网络正能量精品评选汇总表

推荐单位：
联系人：               联系电话：
	序号
	作品名称
	申报类别
	备注

1